ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT Ngọc Hồi, ngày      tháng   năm 2022
V/v tiếp tục đẩy nhanh tiến độ
triển khai tiêm vắc xin phòng

COVID-19

Kính gửi:

 - Phòng Y tế;
 - Trung tâm Y tế;

- UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Công văn số 1916/SYT-NVYD ngày 24/4/2022 của Sở Y tế

tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai tiêm vắc xin phòng
COVID-19. UBND huyện yêu cầu các đơn vị triển khai một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế

1.1. Về triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người từ 18 tuổi

trở lên:

- Tăng cường và quyết liệt hơn nữa trong việc triển khai tiêm chủng mũi 3

cho người từ 18 tuổi trở lên, đảm bảo hoàn thành chiến dịch tiêm liều bổ sung và
liều nhắc lại trong thời gian sớm nhất.

- Tổ chức các điểm tiêm chủng lưu động, bố trí tiêm tại nhà cho những
người đi lại khó khăn… Lưu ý đảm bảo tiêm chủng đủ liều cho các nhóm đối
tượng nguy cơ cao (người già, người có bệnh nền, người suy giảm miễn dịch,

phụ nữ có thai).

- Đẩy nhanh tiến độ và tăng tốc sử dụng các loại vắc xin có hạn sử dụng

ngắn hoặc các vắc xin đã rã đông, tuyệt đối không để tình trạng phải hủy bỏ vắc
xin do hết hạn sử dụng.

- Tiếp tục duy trì áp dụng nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19 để
quản lý và theo dõi tiến độ tiêm chủng, cập nhật thông tin tiêm chủng, thực hiện

nhập mới hàng ngày và nhập hồi cứu đối tượng tiêm chủng lên Hệ thống tiêm
chủng vắc xin phòng COVID-19 theo đúng tiến độ tiêm chủng của địa phương.

1.2. Về triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới
12 tuổi:

- Khẩn trương tổ chức triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-
19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn ngay sau khi nhận được vắc xin

theo đúng tiến độ. Tổ chức tiêm chủng đảm bảo an toàn, khoa học theo hướng
dẫn của Bộ Y tế về việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho đối tượng từ
5 đến dưới 12 tuổi.

2

- Báo cáo tiến độ tiêm chủng và phản ứng sau tiêm chủng đúng thời gian
quy định. Tổng hợp danh sách đối tượng và cập nhật thông tin về ngày tiêm vắc

xin trên Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động truyền thông cho người dân và cộng
đồng về lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, vận động người

dân tham gia tiêm chủng kịp thời và đầy đủ để đạt được hiệu quả phòng bệnh tốt
nhất.

- Tăng cường truyền thông về loại vắc xin, sự cần thiết của việc tiêm vắc
xin phòng COVID-19, tính an toàn của vắc xin, các phản ứng sau tiêm có thể

gặp và cách xử trí; vận động cha mẹ, người giám hộ đưa trẻ từ 5 đến dưới 12
tuổi đủ điều kiện tiêm chủng tham gia tiêm chủng đầy đủ.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước lãnh đạo UBND
huyện nếu tỷ lệ tiêm chủng tại địa phương không đạt yêu cầu.

3. Phòng Y tế: Thường xuyên theo dõi, giám sát công tác tiêm chủng, tỷ

lệ tiêm vắc xin COVID-19 trên địa bàn huyện, tham mưu kịp thời cho UBND
huyện chấn chỉnh những sai sót (nếu có) trong quá trình tổ chức tiêm chủng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - CVP, PVP phụ trách;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-04-27T09:08:35+0700

		2022-04-27T09:26:51+0700

		2022-04-27T09:26:51+0700

		2022-04-27T09:26:51+0700

		2022-04-27T09:26:51+0700